1

RESULTADO PARCIAL - Edital PRPG 54/2022

Edital de bolsa de pesquisa para pesquisador(a) pós-doutorando(a) da USP no âmbito da
Cátedra Paschoal Senise

A Pró-reitoria de Pós-graduação recebeu 14 (quatorze) inscrições para a vaga de pesquisador(a)
pós-doutorando(a) da USP no âmbito da Cátedra Paschoal Senise do Edital PRPG 54/2022,
listadas abaixo:

Alana Cristina Machado Lacerda

Andreia Lunkes Conrado

Cristiano Ceron Jayme

Edison Quirino D Amario

Filipe Pereira Matteoli

Gabriela Rosa

Guilherme Martineli Sanches

Leonardo Roever

Maria Juliana Calderan Rodrigues

Moabe Breno Ferreira Costa

Paulo Tadeu Meira e Silva de Oliveira

Priscila Galzo Marafon Moda

Tiago Fernando Musetti

Vanessa Bueris

Os currículos e informações dos(as) habilitados(as) foram analisadas conforme aos

conhecimentos comprovados na área do edital, a atualidade de conhecimentos e publicações,

informações contidas na carta de motivação, análise do currículo incluindo informações na

plataforma Scival do Elsevier entre 2012 a 2021 e o fator de impacto das publicações. Após a

análise,  5 (cinco) candidatas(os) foram convocadas(os) para as entrevistas. Nesta etapa, levou-

se em consideração os conhecimentos referentes as atividades e relatórios da Cátedra Paschoal

Senise, as atividades e conhecimentos expostos pelas(os) candidatas(os) em métodos de

Bioinformática, Ciência da Computação e Análise Estatística (Variância, Logística, Multivariadas,

Mineração de Texto, entre outras),  em linguagem de programação e/ou ferramentas

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

2

computacionais, experiência com a condução de projetos e produção relatórios acadêmicos,

interação com a Catedrática e a proficiência na língua inglesa.

O quadro com as notas após as entrevistas está relacionado abaixo:

Nome Nota

Filipe Pereira Matteoli 9

Gabriela Rosa 8

Guilherme Martineli Sanches 8

Maria Juliana Calderan Rodrigues 7,2

Tiago Fernando Musetti 7

O período de recurso está aberto até 22/09/22 e devem ser interpostos por meio do formulário

(https://forms.gle/5adq6kJfZT7eXCeV8 ).

Publique-se,

MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO
   Pró-reitor de Pós-graduação

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código 7JUB-HNMC-UDL7-RIMX no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/7JUB-HNMC-UDL7-
RIMX
Marcio de Castro Silva Filho
Nº USP: 94600

Data: 21/09/2022 10:21 Perfil assinante:: Pró-reitor de Pós-graduação